
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «27» июля 2022 года № 983/45-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок 
представления гражданами, 
претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в 
Городской Думе города  
Южно-Сахалинска, и муниципальными 
служащими Городской Думы города  
Южно-Сахалинска сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах  имущественного 
характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, 
утвержденный решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска  
от 31.01.2018 № 1045/54-18-5 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 8, 8.1 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с Федеральным законом 
от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», со статьями 9, 9-1 Закона 
Сахалинской области от 22.02.2007 № 12-ЗО «Об организации государственной 
гражданской службы Сахалинской области», статьей 26 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок представления гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в Городской Думе города Южно-Сахалинска, и 
муниципальными служащими Городской Думы города Южно-Сахалинска сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2018 № 1045/54-18-5, следующие изменения:  

1) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 

службы, не включенные в перечни должностей муниципальной службы, и 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в 
перечни должностей муниципальной службы (далее – кандидаты на должности, 
включенные в перечни должностей муниципальной службы).»; 



2 
 

2) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Заполнение справки осуществляется с использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской 
Федерации.»; 

3) пункт 5 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) кандидатами на должности, включенные в перечни должностей муниципальной 

службы – при назначении на должности, включенные в Перечень должностей.»; 
4) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Кандидат на должность, включенную в перечень должностей муниципальной 

службы, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.»; 

5) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение 

одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка. 
Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить 
уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений. Кандидат 
на должность, включенную в перечень должностей муниципальной службы, может 
представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 
сведений при назначении на должность, включенную в Перечень должностей.»; 

6) пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Порядком гражданином, претендующим на 
замещение должности муниципальной службы, в случае непоступления данного 
гражданина на муниципальную службу в дальнейшем не могут быть использованы и 
подлежат уничтожению. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемые в соответствии с настоящим Порядком кандидатом на должность, 
включенную в перечень должностей, а также представляемые муниципальным служащим 
ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу муниципального служащего.»; 

7) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 
«19. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим 
Порядком гражданином и муниципальным служащим, осуществляется должностным 
лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, в соответствии с приложением 4 к Закону Сахалинской области 
от 06.07.2007 № 78-ЗО «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской 
области.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


